Lusitanis mercatoribus iam antè cognouerat, Consaluum non modò vitæ sanctitate virtutèque præstantem, sed etiã generis claritate ac nomine in primis esse conspicuum. Cõsaluus gratis actis, muneribusque repudiatis, ex ipso legato Regem cogniturum esse respõdit, quod genus auri quãre diuitias quæsiturus in ea loca venisset. Obstupuit ea animi magnitudine Rex, venientemque ad se deinde Consaluum tanta gratulatione & significatione honoris excepit, quanta neminem vnquam antea. Nam & in ipsa pene-ralia, quò nulli est aditus, introduxit, & assidente matre, considere Consaluum etiam in tapete iussit, Antonioq; Cãrdo è conclauis ianuã interprete adhibito, Rex quatuor cõtinuò sciscitatur, quot feminas, quid auri, prædiorũ, vacarum denique vellet, quas incolæ non minoris quàm aurũ ipsam estimare dicuntur. Cũ nihil se præter ipsum Regem respondisset optare, conuersus ad interpretem inquit Rex, Profectò necesse est, qui nihil horum accipiat, quæ à ceteris tantopere adamantur, longo interuallo à reliquis distare mortalibus: & nihilo minùs ad extremum multa benignè pollicitus, amantiſſimis verbis Consaluum domum remisit. Vbi dum ille manè rem facit diuinam, è principibus quidã prætereuntes cũ è foribus aspexissent in ara propolitam perelegantem MARIÆ sacratissimæ virginis imaginem, quam in tabula depictam ex India Consaluus aduexerat, specie decepti ad Regem deferunt, Consaluum egregia forma puellam apud se habere, hortantur vt ab illo deposcat. Haud surdis auribus dicta. Misit ille confestim, qui Consaluo renuntiaret, audisse se, illum vxorem secum adduxisse, vehementer cupere, vt eam sibi sisteret. Tum Consaluus tabulam pretiosa veste inuolutam ad Regem affert. Cuius desiderium quo magis exacuat, antequam tabulã detegat, præfatur illam esse effigiem matris Dei, cuius in ditione ac potestate sint omnes reges & Imperatores orbis terræ totius, tum denique tabulam aperit, Regis quoq; matre præ-sente. Rex imaginem veneratus, Consaluum etiam atque etiam obsecrat, vt eam sibi largiatur, domi habere se velle. Libenter verò Consaluus annuit: quin etiam ipsemet in regio cubiculo collocat, ibidemque quasi sacellum quoddã precandi causa peristromatis pretiosis exornat. Narrat qui inde venere Lusitani, noctibus deinceps circiter quinque, Reginam cœlorum ea ipsa specie, quam tabula ostenderet, diuina

*Marie
virginis
imago.*

*Regina
cœlorum
dormi-
tanti Re-
gi assi-
sit.*

diuina

diuina circumfusam luce, suauique splendore fulgenti gustissimo simul ac iucundissimo aspectu, dormitanti legi altitissime. quod ille matrem matri narrabat, rei nouitate reuoluerat attonitus, itemque Lusitanis, qui rem statim Consaluo renuntiabat. Postremò Rex Consaluum ipsum accersit, ait se mirum in modum angere, quòd sermonem Regine eius, quæ secum singulis noctibus loqueretur, non intelligeret. Cui Consaluus cum eam esse linguam diuinam dixisset, quam nemo cognosceret, nisi qui sacrosanctis eius Regine filii legibus pareret, quippe qui Deus esset, generisque totius humani redemptor, Rex in præsentia quidem, si minus verbis, vultu certe ac significatione se Christianum velle fieri ostendit: bidui deinde spatio interiecto per Antonium Caiadum Consaluum apertè denuntiavit, eertum esse sibi matrique Christiana sacra suscipere: proinde ad se baptizandum quamprimum veniret. Consaluo tamen dies aliquot supersedere satius visum, dum Rex Christianæ fidei præceptis ac rudimentis imbuitur. quibus cum satis iam operam dedisse videretur, quinto circiter & vigesimo post aduentum suum die Consaluo Regem simul & matrem non

Rex cum matre baptizatur sine solenni pompa & gratulatione baptizatur. Regi Sebastiani, matri Mariæ nomen est inditum. Eo ipso die Rex Consaluo, quoniam aurum respueret, vacas centum donauit: ille ad Auronium Caiadum misit mactandas, ut in frusta dissectæ distribuerentur in pauperes. Quam eius liberalitatem ac beneficentiam populus ingenti admurmuratione probauit atque suspexit. Regem imitati trecenti fortissimè regni proceribus Christo sese pariter addixere. Hi nonquam à Consaluo latere discedebant, adferebantur etià dona Consaluo, lac, oua, butyrum, hœdi, aliæque id genus, quæ ille nec aliud genus carnis omnino gustabat; cocto denturabat milio quodam exiguo, herbisque, & siluestribus fructibus victitans. Iamque spectatæ vitæ morumque sanctimoniam studioque salutis humanæ tantam sibi summorum imperatorumque benevolentiam conciliauerat, tantosque in omnium animis motus effecerat, ut in Christianam religionem

Trecenti proceres Regem imitantur. vniuersa multitudo videretur incumbere, cum à Mauris quatuor potentibus & callidis viris, & apud Regem gratiosissimis, iisdemque veneficis, dæmonis instinctu Consaluo parantur insidiæ. Autor conspirationis fuit Mosambicanus Miniguames Mauricæ superstitionis antistes, siue, ut ipsi appellant,

Mauri quatuor Consaluo parant insidias.

lant, Cacicus. ij Regi partim coram ipsi, partim per idoneum interuentum valde sibi dolere demonstrant, quod tantum in capitis regni que discrimen vltro se ipse demiserit. Consaluum, cui tantum fidei & honoris habeat, missu Proregis India, terraeque Sophalæ regulorum, ad explorandam Regis statum, sollicitandisque ad defectionem popularium animos aduenisse, vt motibus excitatis ipsi deinde, infesto exercitu subsequuti, Regem opprimat. Addunt insuper fabulosa portenta, Consaluum veneficum esse terribissimum omnium & sagacissimum, varia veneficia ac medicamenta secum attulisse ad incolarum animos occupandos, Regemque mactandum. quicumque caput suum aqua perfundi paterentur, conceptis presertim verbis Lagariorum, (sic enim Lusitanos vocant) a Consaluo pronunciatis, confestim volentes nolentes in eius potestate venire: id ipsum alibi contigisse. proinde videret etiam atque etiam Rex quod progredere, cui se suaque crederet. Si Consaluum abire permittat incolumem, fore vt ciues mutuis inter se caedibus amentes atque lymphati miserandum in modum grassentur atque concurrant. His aliisque id genus mendaciis onerato Regi, adolefcenti presertim ac matri, facile persuasum est, vt Consaluum primo quoque tempore interficiendum curarent. Nec dum ea consilia eruperant, clandestinis agitata colloquiis, cum ad Antonium Caiadum Consaluus, Haud ignaro (inquit) mihi, nec imparato, mors instat ab Rege. Caiado autem ita incredibilis visa res, vt subridens prorsus negaret. iamque dies aduenerat necis vel vite potius, qui dies natalis erat idem D. Susannæ virginis martyrisque: Consaluus ab Antonio magnopere petit, vt Lusitanos duos tresve ad se confestim accersat. Confessionem (inquit) illorum tuamque simul excipere, & sacra Eucharistia hodierno die reficere vos omnino constitui: nec enim postea potero. Hos ille dum abentes euocat, Consaluus ad meridiem usque prestolatus, cum non adessent, consecratas consumpsit hostias duas, factisque eodem die Christianis circiter quinquaginta, vestem iis ad corporis cultum, rosaria ad precandum diuisit. Lusitanos vero sub vesperam redeuntes, confessionis Sacramento, quoniam Eucharistia non licebat, purgatos, mira vultus hilaritate animique tranquillitate animabat inscius quid Consaluus conditum haberet in animo. Iisdem sacerdotum apparatus dat in aedes Antonii deferendum. Ipse linteatus

*Consaluo
mors
sua pra-
sciens.*

*50. sunt
Christi-
ani.*

teatus cum effigie Crucifixi domi remansit, reuertentique
 rursus Caiado, pectus hominis manu leniter apprehendens,
 Antoni Caiade (inquit) profecto paratior ad mortem ob-
 eundam ego sum, quam ipsimet inimici ad inferendam: Re-
 gi autem ac matri libenter ignosco: Maurorum quippe ar-
 tificiis ac dolis inducti sunt. Hæc ille serena facie atq; hi-
 lari cum dixisset, Antonius ab eo digressus, tamen si vix fieri
 posse putabat, vt Rex tam nefario scelere sese obstringeret;
 tamen, quoniam ex recenti quodam sermone, eius animum
 exulceratum, contra quam existimasset, offenderat; famu-
 los duos ad Consaluum custodiendum ea nocte misit, à qui-
 bus ea, quæ sequuntur, accepta sunt: Consaluum, cum secus
 hospitium in area ad multam noctem, quasi è corporis cu-
 stodia exire gestiendi mora nimis longa videretur, ita citatis
 gressibus ambulasset, oculis semper intentis in cælum, ma-
 nibus modò sublati ad sidera, modò Crucis in figuram ex-
 tensis, ducens ex intimo corde suspiria; suum denique tugu-
 rium subiisse, habitaque coram Christi simulacro oratione,
 quod vnum solatium illi supererat, in arundineum stratum
 decubuisse, & in somnum incidisse iustorum: id enim ex in-
 fidiis conspicati satellites octo circiter, ilico irrumpunt: in
 iis barbarus nobilis nomine Mocrumes, qui sæpe cum Cõ-
 saluo conuiuium inierat, iacentis pectus opprimit insidens:
 arreptum inde pedibus brachiisque, humo tollunt alii qua-
 tuor: sublato collo, reliqui duo funem iniiciunt, quo vtrin-
 que adducto, Consalvus expressam ex ore naribusque ma-
 gnâ sanguinis copiam effudit, & spiritum simul DEO
 Domino reddidit. Tum verò CHRISTI simulacro sa-
 crilegii manibus comminuto, defuncti corpus recte ligatū,
 attractumque interfectores in præterfluentē Monsengel-
 sem deiiciunt, ne videlicet (quod Mauri confinxerant) ca-
 dauer ipsum tam malefici hominis sub dio relictum veneni
 sui tabe cunctos inficeret. Hunc habuit exitum pia Con-
 salui legatio: quo sublato, Rex eadē sæuitia percitus Chri-
 stianos pariter quinquaginta, quos ille extremo die suo pe-
 pererat Domino, magistri donis exutos iubet occidi. Id si-
 mul atque cognitum est, regni proceres, quos Encoles vo-
 cant, rei atrocitate permoti, consensu conueniunt Regem,
 & aiunt: Si hominibus hisce mors idcirco debetur, quod a-
 quam infundi capitibus suis à Consaluo permiserint, eadē
 & omnium nostrum, & verò tua quoque causa Rex est, om-
 nibus

*Marty-
riū Con-
salui.*

*Regis fu-
ror, &
quomodo
repressus*

hibus vno eodemque letho occumbendum. Quia denuntiatione repressus Regis furor cum aliquantulum resedisset, eum biduo post Lusitani quoque adeunt, docent quam graui scelere sese obligauerit: terrores insuper addunt, non Deum modo indignam innocentissimi viri necem debitis poenis, sed etiam homines ipsos nobilissimi, bello atque armis vlturos. Ad ea Rex diligenter excusare sese, culpam in suosores impulsoresque rejicere, magnum perpetrati facinoris dolorem ostendere, denique ut factis verba consentiant, e quatuor consiliariis duos confestim interficit: nam reliqui duo, quorum alter fuit princeps nefarii consilii Minguames, rem odorati, mature diffugerant; qui tamen, quod summa diligentia conquirebantur, nequaquam euasuri potentissimi Regis manus existimabantur. Hisce rebus perlatis in Indiam, Antonius Quadrius ei prouinciae pro Societate prepositus, ad ipsum vehementer optante Prorege, idoneam nauigandi tempestatem expectabat, ut Socios aliquot Manomotapa mitteret ad cepta promouenda, quae felicem omnino progressum habitura sperabant, eius Ecclesiae fundamentis tam innocenti castoque sanguine positus.

MALACA.

In vrbe Malaca, (quae in Orientem distat ab Goa mensura ferme quatuor nauigatione) inter Mauros ethnicoque posita, (auream Chersonesum antiquis aiunt fuisse) Societatis item Collegium Regis Lusitaniae sumptibus alitur, in eodem & iuuentutis instituenda, & promulgandi Euangelii munibus occupatum. Baptizatus est praeter ceteros nuper barbarus quidam insignis vir nomine Bandara, iuri ethnico dicendo prepositus. is multos e suis ipsumque filium vna secum ad baptismum adduxit, qui Christiana rudimenta sane breui ac feliciter didicit. Conuersus est etiam superioribus annis Iudaeus quidam, qui ab ipsa vrbe Roma eoque contendit, in primis eruditus, multis concertationibus de religione cum Sociis habitis.

MALVCI REGIO.

In Malucensi regione complures insulae numerantur: quarum quae Ternates vocatur, habet ipsa quoque Collegium frequens, ex quo in omnes illas prouincias operarii dimittuntur: quorum industria quam plurimi ad Christum accessere. In iis Bazani insulae Regulus, Regis Maluceni gener, anno 1558 Mauricis sacris desertis Christiana suscepit,

Regem commissis poenitent.

Bandara vir insignis baptizatus Iudaeus quidam eruditus conuertitur.

Ternates Insula. Regulus Bazani cum suis Christo credit.

cepit, ipse fraterque eius, sorores tres, & spuria vna cum matre filia, affines præterea & cognati, & nobilitas vniuersa. Idem finitimas insulas cum vno è Sociis circumiit ipsemet omnium ordinum viros ac feminas. ipsaque seruitia in Domini rete compellens. quorum longè maior vtrique numerus fuisset, nisi periculoso morbo Socius oppressus, Ternatè inde viginti leucarum itinere se necessariò recepisset. Agebat Rex eo tẽpore annum quintum circiter & vicesimum, & oris dignitate & corporis agilitate conspicuus. nostratem, si paulo candidiori esset colore, dixisset. Baptismo magna ipsius ac suorum gratulatione peracto, Socius paulo post rem diuinam fecit, cui tanta cum attentione cuncti affuerunt, ac tanta religione sacram Eucharistiam supplices adorarunt, vt nequaquam tyrones viderentur in fide.

Mahometis fanũ diruitur.

Confestim etiam Mahometis fanũ dirutũ est. ex res in oppido Maluco audierunt Lusitanis & ceteris Christianis ingentem lætitiã attulerunt; quæ tum solenni supplicatione, tum bellicorum tormentorum dispoſitione declarata est; Mauris contra tãtum dolorem inuolere, vt castrum Ternatis Christianorum oppugnare confestim aggressi fuerint. sed frustra nam & Lusitani, qui in præsidio erant, egregiè se defenderunt; & rex ipse Bazani, offensionem soceri minime veritus, obsessis Lusitanis non semel subsidio venit. Anno verò circiter 1561, Amboinensibus quoque Christianis contra Mauros opẽ tulit, DEO valde propitio; classe quippe sex duntaxat Caracorarum profectus, (genus nauigiorum id est) cum ad expugnandum quoddam hostium oppidum descendisset, penè ex insidiis oppressus à Mauris, qui eodem Caracoris quadraginta deuenerant, paucos admodũ è suis amisit. Comitem expeditionis vnũ è Societate habuerat, cuius brachiũ in eo proelio sclopi ictu vulneratũ est.

Elisabetha femina principis à Xaue-rio ad Christũ conuersa.

Variis præterea temporibus ad Christum adiuncti sunt è principibus, Elisabetha Regum Maluci Tidoreque soror, femina prudens, atque vna omnium, quotquot in iis erant insulis Maurorum, iuris Mahometici peritissima, quæ Francisci Xauerii disputatione victa, simul & in Christiana religione ita confirmata est, vt exemplo suo ceteris ad virtutem atque ad officium prælucet. filii quoque ipsius, itemque Tidorensis regis cognati sex, è quibus vnus dynasta, magnaque apud Regem autoritate, in Tidorensi bello contra Lusitanos exercitum duxerat. is regẽ quoque ipsum

ipsum ad ecclesiam propediem perducturus existimabatur. Accessit ad hos, magna sua cum animi voluptate atque laetitia, Selebum quoque rex ipse, multique ex eius regni proceribus. Reges item Manadensium (que gens in primis bellicosa ac strenua totius eius regionis putatur) & Sianorum, ius regis Bengaiensium filius, & vniuersa penè Cadripana nobilitas. Nam cetera multitudo tanto vndique studio certatim ad baptismum accurrit, vt Didaco Magaliano ex Societate eas insulas peragranti ex oppidis sese obuiam alacritate descendenti ad litus effunderent, baptismum sibi liberisque suppliciter postulantes. quorum optimis studiis eum propter paucitatem Sociorum responderi non potest, tum propter assiduos Maurorum finitimorum impetus & insidias, qui Christianae religionis progressum omni ope impedire conatur. Iisdem in regionibus Alfonso Castrius & Sociorum numero Lusitanus, eum annum iam vndecimum eam provinciam summo labore administraret, gloriosam vtiq; pro Domino mortem Maurorum scelere oppetiit, anno post Christum natum 1538. Cum enim eo tempore Maluci Tyrannus Christianorum hostis acerrimus Ternatem oblidet, vbi captus a Lusitanis pater eius in custodia detinebatur, Alfonso ex insulis Mauri Irim insulam Ternati proximitam nauis petens, a nautis Mauris in Tyranni gratiam omnibus primis vestimentis exiit: deinde pedes eius manusque crasso fune colligantur. dies quinque ita vinctus in nauigio crudeliter habitus, atque inde ad collum eius graui admodum arboris viridi trunco ad instar iugi deligato, nudus exiguo tantum velo femoribus obductis sub dio constituitur, ibique interdum noctuque relinquitur natura imbecillus, caeliq; inluriis quaquam leuibus vehementer obnoxius: tunc autem magna corporis vexatione & cruciatu multorum dierum spatio ibidem detentus prope nullo cibo, cum viuis iam custodiri posse non videretur, ne suo periret letho, violentas manus illi inferre Mauri decernunt. Ille brachiis ad tergum reuinctis per asperas cautes aliquandiu ductus, appropinquante iam exitu vitae, ad terram sponte procubuit, lignoq; sibi supiecto, quod suspensum e collo gerebat, a Mauris ense conficitur. Corpus ab illis in mare proiectum, tertio post die repertum ibidem vnde proiecerant, insolito quodam radias fulgore, vulneribusque ita receatibus, vt si ea tunc accepisset, quae res eo admirabilior visa, quae estus maris eo loco, fluminis instar, est rapida

*Didaco
Magalianus.*

*Alfonso
Castrius
a Mauris
necatur.*

Rex Geiloli Maurus honorificè de Alfonsi exitu loquitur.

Percussores Alfonsi, cum propinquis diuina ultione consumpti.

diffimus. Eius viri mors ipsis quoque barbaris regibus delori fuit. magna enim erat apud omnes nomen eius in admiratione. Regem quidem Geiloli Maurum, gratiamque Christianorum aduersarium, de Alfonsi exitu atque animi fortitudine verbis honorificis disserentem, ad eos qui aderant inter cætera ferunt dixisse: Quid simile nostri Cacitii? Nec verò Dominus tam iniustam necem ne in hoc quidem seculo inultam reliquit. quippe ab Iris insula præfecto ac magistratibus pro certo cognitum est, paucis diebus omnes non modò parricidas illos, sed etiam parricidatum propinquos vario ac miserabili mortis genere periisse. namque alii fœdissimis roto corpore pustulis enascentibus paulatim excoriati horribiliter vlulantes igne sacro consumpti sunt: alii tormentis in bello discerpti: denique is etiam, qui abreptum Alfonsi vendiderat calicem, membris mirandum in modum intumescens, vitam finit: quos aiunt, sublati ad sydera manibus, tum denique diuinum auxilium supplices implorasse.

REGIO MAURI.

Vltra Ternatem leucas 60, regio Mauri cernitur diuisa bifariam; altera pars in continenti est, & Morotia dicitur, octo Christianorum loca complectens: altera Morotai nominatur, constatque duabus insulis, quarum in vna minore vici Christianorum tres anno post Christum natum 1552, in altera maiore, octodecim visebantur. Christianorum porrò capitum numerus erat quinque & triginta millium: qui ex eo tempore maiorem in modum multiplicatus est. anno quippe 1563. Christianorum vici sex & triginta fuisse dicuntur, & in iis aliqui familiarum ferme octingentarum, anno verò 66, ad septem circiter & quadraginta: qui nullos habent pastores magistro sive, nisi è Societate, cuius in ea prouincia non sine magnis assiduisque laboribus atque periculis in summa egestate versatur industria.

AMBOINI IN SVLÆ.

AD Maluci prouinciã Amboini quoque terra locuti Mauri pertinet, abestque Ternate leucas 80. Malaca autem (ex quo loco nauigantibus Malucarum insularum prima Amboinus occurrit) trecentum & quinquaginta. Christianorum pagi erant in ea septem dumtaxat anno 1545, cum Franciscus Xaverius eò se contulit: Sociorum deinde opera factum est, vt anno 1562 plus triginta numerarentur.

ANNO 1552. Christianorum vici 35. millia.

ANNO 1566. Christianorum vici 47.

merarentur. anno verò 63, Christianorum plus decem millia facta: quo ipso tempore Socii ad alia oppida duo baptismis lustranda profectioem parabant, incolarum circiter quadraginta millium. Vni eorum Lucebata nomen est, cuius principes ad ceteros in proposito continēdos iam baptizauerant. In eadem insula est insigne oppidum Recaniue Maurorū: ii à Mahometis cultu ad Christiana sacra cōuersi, cum aliis vitiis, tum illo præcipue purgati sunt, multas habebant singuli vxores, qui quidem per diuitias poterant. nam in Amboino vetus erat consuetudo, puellas a parentibus in vxores dote persoluta cōemere: id quoniam pauci poterant, duplex inde sequebatur incommodum; vt & diuites multis nuptiis per libidinem miscerentur; & pauperes vel cælibem vitam agere, vel quas alii respuissent, in matrimonium ipsi ducere cogerentur. Hic mos quamquam infimis pro virili adiuuantibus, resistentibus tamen vi summa potentioribus, magna Sociorum contentione sublatus est.

SOLOR, MACAZAR, &c.

MAcazaris ampla regio leucas 300 abest Malaca, & spatii tantundem occupat ambitu. felix admodum terra, auriq̄ue ferax & sandali, & aquilani cuiusdā ligni odorati, pigmentiq̄ue eius, quod lacre vulgò appellatur, cuius tum ad pingendum, tum ad obfignandum vsus egregius: ita quippe materiæ subjectæ adhærescit, vt inde nulla ratione possit nec auelli, nec elui. Seruitiis multis, & omni copiarum genere abundat. Inde Malucum dierum octo, Amboinum verò ferme quatruidi est cursus. Primus in ea sese publicè ad Christum adiunxit vnà cum vxore ac liberis aliisque compluribus Rex Supanorum, gener imperatoris cuiusdam opulentissimi, qui mediterranea plagæ illius incolit loca, vrbemque præcipue Sedenrem maximam ac celeberrimam; hæc in plano sita, carnibus, piscibus, fructibusq̄ue est referta. lacus est proximus multis nauigationibus frequens, copiosis vrbibus vndique cinctus, cuius longitudo leucas viginti, latitudo quinq; circiter colligit, plenus varii generis piscium. ex eo effluens amnis, per mediterranea triginta dierum iter emensus, in mare sese effundit ad vrbem orientis Maluum, cuius oræ aiunt regem in primis potentem dominari, qui Lusitanorū amicitiam vehementer experat. Alia est regio eodem Macazanis nomine, sed inferior, regem habebat cum aliis multis Christianum: cui

Anno 63^o
decē mil
lia Chri
stianorū
facta.

Lucebata
Recaniue

Mos ne
farius
sublatu

Rex Su-

panorum

cum vxore

re ac li-

beris aliis

q̄ ad

Christū

accedit.

Sedērem

vrbs cele-

bris.

Maluum

vrbs orientis.

demortuo successit ethnicus frater, quem tamen aiunt cum suis omnibus velle fieri Christianum. Huic finitimus est rex alius item Christianus, eius propinquus, qui doctores Evangelii apud se habere percipit, atque id ipsum in populi fere vniversi, cum aliis rationibus, tum verò miraculi cuiusdam nouitate permoti. Cum enim Franciscus Nunes Lusitanus nauarchus in ea loca venisset, membris ita debilitatis, vt non nisi furculis nixus duabus ingredi posset; ope diuina repente conualuit, crucem que religionis causa defixit, ex qua eius rei monumentum surculas suspendit.

Franciscus Nunes Lusitanus.

Solor.

Solor autem, gradus octo cum tribus quadrantibus in meridiem obtinens, leucas a Malaca distat trecentas. valde salubris est regio. multa circa sunt oppida, Christianos verò habet complures, quos ibidem Lusitani ipsi negotiatores aduenæ faciunt.

Anno quidem circiter 1559 Lusitanus quidam mercimonii causa cum eò venisset, Regem cum vxore ac regni proceribus baptizauit, ac deinde mortuus est. Rex autem cum Socios per litteras inuitatos propter eorum penuriam ad se venire non posse cognouisset, fratris ipse filium regem designatum Malacam ad ipsorum Collegii rectorem cum mandatis misit, vt quoniam magistros ad se populum que docendum legare non posset, hæredem saltem hunc suum in adibus Collegii Christianæ fidei præceptis ac doctrinæ institutum, ad se deinde remitteret, qui doctoris apud eos populos munere fungeretur. Huic Laurentii nomen inpositum est, & ne præstati erat ingenio, præcædi formulas & catechismum breui tempore didicit. Insinuat verò se in eam insulam Mahometica etiã prauitas. anno quippe Christi nati 1559 tres quatuorve Cacitii ex oppidis Calæcu & Bengala profecti, Meschitam Maurico more habere iam ceperant, barbaroque multos eiusdem superstitionis infecerant labe, dum Christiani desunt, qui errantibus rectum salutis ac veritatis iter ostendant. Magno tamen labore Malacenses Socii effecere, vt Cacitiorum princeps ex iis locis pelleretur in Indiam.

Rex cum vxore & proceribus baptizatur.

Rex fratris filium Malacæ fide imbuendum misit.

Mahometica prauitas.

Calæcu.

Bengala.

Rex cum optimatibus a Lusis.

E regione Soloris, ad tria millia passuum, permagna cernitur insula habitatoribus frequentissima, alia sique haberi uincinas. nullus ibi deorum cultus, delubra erant nulla. itaque illata Christiana sacra ita auidè arrepta, vt rex cum optimatibus, aliisque præterea ducentis in vrbe regia Labona-

Labonama baptismum suscepit, & concionatores pasto-
resque vehementer efflagitet ad ceteram multitudinem in-
fituendam, ac baptizandam.

Ne Timorenses quidem insulani, ab Solore leucis disti-
minis quadraginta, religionem aut superstitionem habent
illam: gens totius eius tractus maximè rudis. Solorem Ti-
moremque Malaca petentibus terra Iae regnum occurrit
nomine Paparuca, quod barbarorum est vniuersum. ii mul-
tis Maurorum belis vexati, vt impia Mahometis sacra sus-
ciperent, obfirmato semper animo restiterunt. iidem Lu-
sitani admodum sese amicos demonstrant, profitenturque
palam, se nullam nisi Christianam religionem legemque
Euangelicam accepturos: & sanè vix dici potest, gentes illas
penè omnes, Mauris ferme exceptis, Christianam fidem qua-
topere sistant. Cambaianum regnum amplum ac celebre,
compluribus ibi à Dominicano quodam fratre, qui aliqua-
diu apud eos fuit, baptismo lustratis, Euangelicos ministros
postulare non desinunt. eodem studio ac desiderio tenen-
tur Macazareses, Amboinenses, Morotiani, Morotaien-
ses, Bazanenses, Papuani, Bengaiani, Selebes, Siani, Cauri-
pani, Bolanenses, Manadii, Tidoienses, & vniuersi penè Ma-
lucenses, Manomorapani, Inhamiorenenses, Giloani, Æthio-
pes, Ceilani, Trauancorenses, aliarque plurimae nondum
bene cognitae vel exploratae nationes atque prouinciae.

Insulam quidem aiunt esse leucarum circiter ducenta-
rum è regione Amboini, quò cum Lusitani aquationis cau-
sa descendissent; ab incolis vi propè recepti, & tum quidem
capitum quatuor millia, deinde rursus amplius duo millia
baptizare coacti sunt: atque inde abiere, quod miserandum
in primis est, vna tantum sublata cruce, magistro ibi nullo
relieto. Nec sanè, cum in Christiana fide amplectenda ii fe-
rè, quos diximus, populi faciles alacresque, tum verò in ex-
ercèda vel in retinèda segnes infirmive magna ex parte cer-
nuntur. Multi aduersa valetudine, ac praesertim febre ve-
xati, ad templum confugiunt statim, & aqua piaculari seu
benedicta, quae datur à Sociis opera vt nunquam desit, e-
pota, eadem ipsa hora sanantur. Idem virtutis expertae
remedium Diuarensibus est contra venenatos serpentium
ictus. Bazanius neophytus quidam, cum filii eius duo ba-
ptismo lustrati confestim in febrem grauissimam incidis-
sent, vnà cum vxore ad sacerdotem è Societate exostula-

cōuersus.

Labona-

ma urbs

regia.

Timor

Insula.

Paparu-

ca regnū

Quam

multa eō

qua gen-

tes Chri-

sti fidem

sistant.

Cogunt

quidam

Lusita-

nos, vt se

baptizet.

Diuina

beneficia

per aquam

benedi-

ctam col-

lata.

Diuarē-

ses populi

rum

tum accessit. Sacerdos malitia demonis cognita, quærit ut
iis, putarent ne filios ob Christiana sacra suscepta periculi-
ri. Annuentes iussit piacularis aquæ paululum bibendum
laborantibus dare: sanos statim futuros. Neque fefellerit
promissa. hausta quippe aqua, eodem temporis vestigio dis-
cussa febris ac fugata, magna & parentum gratulatione &
sacerdotis lætitia sanus uterque surrexit. atque in iis regio-
nibus eiusmodi multa sæpe contingunt. Atiuensem vero
populum, recens ab impietate reuocatum, illa etiam res val-
de roborauit in fide, quod cum antea infantes lethalibus ve-
ficulis erumpentibus vulgò perirent, postquam eò Christiana
sacra illata sunt, diram luem illam magna sua cum admi-
ratione sedatam viderunt. In Amboino autem insula, cum
diuturna siccitate valde laboraretur, ex neophytis quædam
mulieres ad vetustiore[m] Christianam accedunt, rogantes
qua ratione placare Dominum precibus & pluuiam saluta-
rem exposcere debeant. Crux erat à Francisco Xauiero in
litore posita, ad eam mulierculas illa perducit. Cruce ra-
mis virentibus exornata, solo scopis diligenter purgato, ni-
xæ omnes genibus. Tu (inquiunt) Domine, qui quibus indi-
geant rebus homines, quos tua ipse morte & cruciatibus re-
demisti, scis optimè, da nobis aquam, Christianæ su-
mus. Mirum dictum. Sereno tunc cælo, coactæ momea-
to nubes, tantam repente vim imbrium profudere, ut
mulieres in Christiana religione magnopere confirmatæ
potentiam DEI prædicare non desinerent, factaque ma-
nu deturbatum est fano simulacrum, à quo nuper tanquam
DEO pluuiam supplices petere consueuerant, multis pro-
bris ac iurgiis laceratum atque conscissum raprantes, in
profluentem denique consensu projecerint.

In pago quodam Socii templum extruxerant. id Mau-
ri cum audissent, incolis renuntiari iubent, sibi cer-
tum esse, vel rerum suarum periculo extructum apud
ipsum templum incendere, continuoque bellici appa-
tus rumorem de industria dissipant. iis terroribus ad
Christianos perlatis, sacram ædem lateribus suis oppo-
sitis defendere omnino constituunt. idque tanto om-
nium ardore, ut ipsi pueri puellæque communi consilio
vim saxorum iaculandi causa separatim uterque sexus in
loca opportuna congereret.

Sed eo periculo, cum Mauri consilium mutassent,
diuina

*Atiuensis
populus
dira luem
libera-
tur.*

*Ex neo-
phytis
mulieres
quædam
precibus
pluuiam
impetrant
Oratio
plena fi-
dei.*

*Fuerorū
et pu-
larum
studium
in templi
defensione*

diuina ope liberati sunt. Vlate est eiusdem regionis vi-
 cus, qui quòd in conspectu Maurorum est positus, ha-
 betque trecentos incolas qui armis uti possint, assi-
 duis pàne bellis implicatus est. Vnus è Sociis trimestri
 spatio apud eos versatus narrat, eo tempore toto quo-
 tidianis p̄clis cum hoste certatum, iisque Dei benefi-
 cio & Vlatensium pietate ferè secundis. ut enim viri
 in pugnam exierant: pueri signum Crucis ibi collocatum
 religiosè petentes, positris genibus, percutientes pecto-
 ra, manusque tollentes in cœlum, diuinam misericor-
 diam, idque sæpe in iussu, supplices implorabant. quo in
 numero erant, qui vix adhuc eloqui possent. Feminae
 quoque detractos sibi lapillos & margaritas ad Crucem
 Deo offerentes, aiebant: Hæc omnia tua sunt Domine:
 tu nobis ea dedisti: noli hoc oppidum perire pati, Mau-
 rosque, tuos inimicos, rerum nostrarum potiri. Quid
 mirum, huiusmodi fultos p̄sidiis Vlatenses, superiores
 fuisse? iidem inita aliquando pugna, cum è recenti pluua
 tormentarius puluis igni resistens repentè sclopos inutiles
 reddidisset, consternati animo, atque ope humana diffi-
 si, cum ab hostibus admodum vrgerentur, multi gladiis
 & scutis humi depositis manus tollentes in cœlum, nixique
 genibus, Respice nos (inquiunt) Domine Christianos, & pro
 tuo nomine p̄liantes, ser opem, ne nos tua clementia
 deserat. Haud incassum missæ preces. nulla accepta illatâ
 ve clade, contra omnium opinionem exercitus vterque di-
 uersi in patriam reuertere. Et ea sanè gens esse dicitur miti
 admodum ingenio, & minimè cõtumax, ac natura ad om-
 ne officium ac virtutem propensa. itaque magistros etiam
 eximio quodam amore prosequitur.

Alii eiusdem tractus pagani, è quibus nonnulli baptizati
 iam fuerant, cum infesta sibi Maurorum arma ob id ipsum
 imminere sensissent; è Sociis euocarunt, qui populum
 vniuersum baptismo lustraret, quòd Christiani potiùs vi-
 tam sponte profundere, quàm Mahometani libertatem
 retinere decreuissent. itaque duorum mensium spatio plus
 octingenti catechismo instituti, & sacro fonte abluti sunt.
 Alii multi eiusdem oræ Christiani à Mauris, in quorum di-
 tione habitabant, ad Mahometica sacrilegia sollicitati pa-
 tris fundis ædibusq; relictis, cum vniuersa familia in Chri-
 stianorum loca migrarunt.

Vlate vi-
 cus.

Pietas
 puerorū
 & femi-
 narum.

Ostingen-
 si bap-
 tizati.

Quil-
nenfes.

Quilanenses autem, cū in montis iugo, vnius religionis caula, obsessi à Mauris tenerentur, nullis vnquam periculis aut minis ad deditiōem potuerē perducī.

Homan-

Nec minor fuit Homanorum in fide constantia, qui cū oppugnati ab Regis Maluci copiis aliquandiu fortiter resistissent, cū iam hostiam impetum ac multitudinem sustinere non possent, trecentis pactolis, qui mille citaret auri nūmi sunt, transigere, vt Christianam religionem recipere sibi liceret. Quin etiam Praefecti Homanorum filia ab hostium duce ad matrimonium inuitata, (quod per ea putaret se facilius oppido potiturum) respondit fieri quidē posse, vt ad ipsum accederet, sed viua nequaquam. Iam Recanienses,

Recani-
nenfes.

in quibus bellatores mille numerantur, cū naues aliquot Maurorum ad eos venissent, minantes, nisi ad cultum Mahometis redirent (quem non plus anno antè reliquerant) validam Iaani regis classem ad eorum excidium esse venturam; illi nequaquam ea denuntiatione deterriti, responderunt, se nec mortis, nec rei familiaris, nec patriæ periculo, à vera IESV CHRISTI religione vllō vnquam tempore discessuros; malle se in hac vita labores & vexationes, quam in altera, semperiterna subire supplicia. Interim Iaana classis nauium ferme viginti infesta superuenit. Tum Recanienses, quod in humanis viribus haud satis praesidii cernerent, primò sanè perculsi, deinde verò Sociorum praecipuè cohortationibus animari confirmatūque certum sibi Dei subsidium polliciti sunt. Nec eos sanè fefellit spes. naues enim hostium, cū oram Recaniensium legerent, atrox tempestas coorta fudit, atque disiecit, statimque Lusitanorum classis Recaniuem magna omnium gratulatione peruenit. Inde cū assiduè sese propter Christum vexari Amboinenses neophyti cernerent, communi fidelium omnium indicto concilio decretum est, vt contra Maurorum imperus inuicem sibi curati succurrerent; publicèque polliciti sunt, magna sanè Sociorum animi voluptate, se omnino Christianos esse meturos. In ora autem Comorinensi, cū neophytus quidam regem barbarum, cui ea natio vectigalis est, vita functum iugere ethnico ritu, barbāmq; simul & capillum reculare abradere, direptis bonis est à barbaris interemptus.

Comori-
nenfes
Christia

Anno verò Christi nati 1566, Christianorum Comorinensium nauis Cocinum petens, à Mauris praedonibus capitur, statimq; sex è Christianorum numero primariis viris injecta vincula

vincula cum mortis minis, nisi à Christianis ad Maurica sa-
 era deficiant. Illi vero se quilibet perpessuros respondent
 potius, quam tantum sceleris admitturos. Mauri ubi se nihil
 proficere intelligunt, victos atrociter vexant primò, deinde,
 Agite, Cruces, inquit (nam è collo suspensas ferebant). o-
 cyus auferte: ceruices præcidendæ sunt vobis. Tum Christia-
 ni: Ecce, capita præstò sunt: Cruces si vultis, vos ipsi detrahi-
 te: nos enim citius, utique moriemur, atque ita flexis geni-
 bus quinque ex iis obruncantur, egregiam ipsorum constan-
 tiam Lusitanis compluribus, cæterisque qui aderant, valde
 admirantibus. Sexto peperere Mauri, qui Sociis Cocini dein-
 de narrabat, se in eo discrimine intimè quoddam robur atque
 virtutem contra terrores illos diuinitus sibi suppeditari sen-
 sisse. Circa Persicum sinu anno à Deipara Virgine 1554 Tur-
 cæ nauem cepere, qua præter Lusitanos neophyti vehaban-
 tur, Malauarès adolescentuli sex circiter & triginta, ab no-
 no ætatis anno ad septimum vsque decimum. Hos Mauri à
 Christo ad Mahometem traducere summa ope alternis bla-
 diendo minandoque frustra conati, ad verbera denique &
 varios cruciatus descendunt. Adduntur ad cæteram imma-
 nitatem atque sæuitiam stillæ adipis igne liquati. quæ cum
 tormenta, multasque præterea iniurias, puerorum egregia
 virtus fidesque contemneret, vi denique arreptum vnum ex
 iis circumcidunt inuitum ac renitentem, quem deinde cum
 Mahometanum esse iam Turcæ dicerent, cauillantes atque
 tentantes; ille utique pernegare, corpus tantum violatum
 esse, non animum affirmare: proinde se non minus Christia-
 num esse quam antea.

*ni s. pro
Christo
obtrun-
cantur.*

*Adoles-
centulo-
rum neo-
phytorum
in fide
constantia*

*Neophyti
propter si-
dem par-
tim di-
uenditi,
partim*

*perempti.
Amboi-
nenses
Christia-
ni multa
crudelia
fortiter
perpessi
barbari, sunt.*

Iam in iis insulis, quas Mauri appellari iam diximus, in-
 gens neophytorum numerus, quod susceptam religionem
 deserere nollent, patrimonii spoliati partim contumelia
 causa ipsimet sub hasta diuenditi, partim etiam percempti
 crudeliter sunt.

Illud verò quod in Amboino annis superioribus cõtigat,
 cum veterum utique martyrum illorum fide ac fortitudine
 comparandum videtur, non modò quòd multi neophyto-
 rum vici pro veritate Evangelica saue direpti, omnes etiam
 incolæ alicubi ad vnum crudeliter casi, verum etiam quòd
 plurimi à barbaris genere feritatis inaudito consumpti
 sunt. præcisos quippe viuentibus brachiorum toros ac ti-
 biarum articulos inspectantibus ipsis igne torrebant

barbari, vorabantq; paulatim cetera quoq; corporis membra
laniantes, quoad neophyti lento cruciatu cōfecti animam
Domino redderent, quorum aliquot ad extremum vsq; spi-
ritum salutare illas voces, IESVS, MARIA, exaudiebantur
iterantes identidem; vt interim illos omittam, qui in acer-
bam feruitutem aliò atque aliò abducti sunt. atq; hæc pro-
pterea maximè quòd à Mauris obsessi, Crucis signū (quod
in singulis Christianorum vicis publicè collocari cōsuevit)
refixum, atque ad mœroris indicium atra veste inuolutū, ne
in Maurorū cōtumeliosas manus veniret, humi defoderat.

Neq; verò eiusmodi euertus atq; pericula neophytorū dū-
taxat propria, sed cum ipsis quoque eorum doctoribus (ne
videlicet sit discipulus supra magistrum) communia sunt.

*Sociorū
pro reli-
gione la-
bores &
interitus*

E Sociis quidam, dum in Amboino rem Christianam fi-
deliter administrat, Maurorum insidiis subinde appetitus,
semel etiam domi flamma ab iisdem injecta viuis panē cō-
bustus, veneno denique fertur esse sublatus, vir in excolēdis
ruendisq; neophytis, etiam contra barbarorum impetus ita
fortis & impiger, vt ipsemet hostes eius animi magnitudinē
admirarentur. idem in pauperes ita benignus, vt cum ipsam
quoque subuculam in elemosynam erogasset, in extrema
valetudine, quod nulla sibi vestimenta suppeterent, stragu-
lo reclusus ad Christianos de more visendos vicatim circum-
ire non intermitteret.

Alius dū sibi cōmissam egregiè tueretur ecclesiā, à Mauris
aliquoties contumeliosè tractatus, & fustibus cesus, cum ad
oppidum quoddam baptismi causa euocatus mari contem-
deret, vnā cū ipso nauigio demersus est. Comes verò ipse
(vt hoc etiam obiter addam) ægre ac periculosè natans ad
saxum allisus à fluctibus in littus euasit, corpore lacerato,
vt quadrupedum instar humi reptare cogereetur. in hunc ille
modum cum vastas solitudines nullo prorsus obuio tridū
peragraffer, in siluestre deniq; incidit hominem, ex iis quos